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 地方公務員の給与改定の手順  

 

○ 人事委員会が置かれている団体（都道府県、指定都市及び特別区等）にお

いては、人事院勧告の内容及び当該団体の民間賃金動向等を総合的に勘案して

人事委員会が勧告を行い、国の人事院勧告の取扱いに関する閣議決定を受け

て、具体的な給与改定方針が決定される。 

○ 人事委員会が置かれていない団体（一般市町村）においては、国の取扱い

や都道府県の勧告等を受けて、具体的な給与改定方針が決定される。 

○ いずれの場合でも、議会の議決により、給与条例を改正することとなる。 
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※給与勧告の骨子より一部抜粋及び一部加工して作成 

令和元年人事院勧告 給与勧告の骨子 

○ 本年の給与勧告のポイント 

月例給、ボーナスともに引上げ 

①  民間給与との較差（0.09％）を埋めるため、初任給及び若年層の俸給 

 月額を引き上げ 

②  ボーナスを引き上げ（0.05月分）、民間の支給状況等を踏まえ勤勉手 

当に配分 

 

Ⅰ 民間給与との較差に基づく給与改定 

１ 民間給与との比較 

約 12,500民間事業所の約 55万人の個人別給与を実地調査（完了率 87.9％） 

＜月 例 給＞ 公務と民間の４月分の給与額を比較 

○民間給与との較差 387円 0.09％ 

（民間給与 411,510 円、現行給与 411,123円、平均年齢 43.4歳） 

（俸給 344 円、はね返り分 43円） 

 

＜ボーナス＞ 昨年８月から本年７月までの直近１年間の民間の支給実

績（支給割合）と公務の年間の支給月数を比較 

○民間の支給割合  4.51 月（公務の支給月数 4.45月） 

 

２ 給与改定の内容と考え方 

＜月 例 給＞ 

民間の初任給との間に差があること等を踏まえ、総合職試験（大卒

程度）及び一般職試験（大卒程度）に係る初任給を 1,500 円、一般職

試験（高卒者）に係る初任給を 2,000 円引上げ。これを踏まえ、30 歳

台半ばまでの職員が在職する号俸について所要の改定（平均改定率

0.1％） 

 

＜ボーナス＞ 

民間の支給割合に見合うよう引上げ 4.45 月分⇒4.50月分 

民間の支給状況等を踏まえ、勤務実績に応じた給与を推進するため、

引上げ分を勤勉手当に配分 
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平成27年=100
2015=100

指　数 変 化 率 (％) 指　数 変 化 率 (％) 指　数 変 化 率 (％) 

*1 対前年*2 *1 対前年*2 *1 対前年*2

88.8 2.5 88.5 2.3 92.0 2.7
92.0 3.5 91.2 3.1 94.8 3.0
95.3 3.6 94.3 3.3 97.9 3.3
97.7 2.5 95.8 1.6 99.8 1.9
98.9 1.2 97.1 1.3 101.0 1.2
99.6 0.7 97.7 0.7 101.7 0.7
98.9 -0.7 97.6 -0.1 101.4 -0.3
98.4 -0.5 97.7 0.1 101.4 0.0

100.3 1.9 99.5 1.8 102.7 1.3
100.7 0.4 100.1 0.6 103.5 0.8
100.6 -0.1 99.8 -0.3 103.1 -0.4
99.8 -0.8 99.1 -0.7 102.1 -1.0
98.5 -1.3 98.4 -0.7 101.0 -1.1
96.8 -1.7 97.5 -0.9 100.0 -1.0
96.5 -0.3 97.2 -0.3 99.6 -0.4
96.7 0.2 97.2 0.0 99.5 -0.1
96.4 -0.3 96.9 -0.3 98.9 -0.5
96.3 -0.1 97.2 0.3 99.0 0.1
96.5 0.2 97.2 0.0 99.1 0.1
97.6 1.2 98.6 1.4 100.1 1.0
96.6 -1.1 97.2 -1.4 98.9 -1.2
95.6 -1.0 96.5 -0.7 98.0 -1.0
95.5 -0.1 96.3 -0.3 97.5 -0.5
95.8 0.4 96.2 0.0 97.0 -0.5
96.4 0.6 96.6 0.4 97.1 0.1
99.1 2.8 99.2 2.7 99.3 2.3
100.0 0.9 100.0 0.8 100.0 0.7
99.7 -0.3 99.9 -0.1 99.8 -0.2

100.0 0.3 100.4 0.5 100.0 0.1
100.9 0.9 101.3 1.0 100.9 0.9

 平成１年度平均 89.8 3.2 89.3 2.9 92.8 3.2
92.8 3.4 92.1 3.3 95.6 3.2
95.9 3.4 94.6 2.8 98.5 3.0
98.0 2.2 96.2 1.6 100.1 1.6
99.2 1.2 97.4 1.2 101.3 1.2
99.5 0.3 97.7 0.4 101.7 0.4
98.6 -0.8 97.5 -0.1 101.3 -0.4
98.7 0.1 97.9 0.4 101.4 0.1

100.7 2.0 99.9 2.0 103.2 1.8
100.7 0.0 100.1 0.2 103.5 0.3
100.5 -0.2 99.6 -0.5 102.9 -0.6
99.6 -0.8 99.0 -0.5 101.9 -0.9
97.9 -1.7 98.0 -1.0 100.6 -1.3
96.7 -1.2 97.4 -0.6 99.9 -0.7
96.6 -0.1 97.2 -0.2 99.5 -0.4
96.7 0.1 97.1 -0.1 99.4 -0.1
96.3 -0.4 96.9 -0.1 98.8 -0.4
96.3 0.0 97.1 0.2 99.1 0.3
96.8 0.5 97.5 0.4 99.2 0.1
97.7 1.0 98.6 1.1 100.2 1.0
96.2 -1.6 96.9 -1.7 98.6 -1.7
95.5 -0.6 96.4 -0.4 97.8 -0.6
95.7 0.3 96.3 -0.1 97.4 -0.4
95.7 0.0 96.1 -0.3 96.8 -0.7
96.8 1.1 96.9 0.9 97.3 0.5
99.7 3.1 99.8 2.9 99.8 2.6

100.0 0.2 100.0 0.2 100.0 0.1
99.7 -0.3 100.0 -0.1 99.8 -0.2

100.3 0.7 100.7 0.7 100.3 0.5
101.1 0.8 101.4 0.7 101.1 0.8

*1 Index
*2 Change over the year

      29 2017

　　 　29 2017

CPI（小売段階の物価の動き）:日常生活で私たち消費者が購入する商品の価格の動きを総合して見ようとするもので、私
たちが日常購入する食料品、衣料品、電気製品、化粧品などの財の価格の動きのほかに、家賃、通信料、授業料、理髪
料などのようなサービスの価格の動きも含まれます。

近年における消費者物価上昇率

　　 　27 2015

第　２　表　　さいたま市・全国・東京都区部の消費者物価　総合指数・変化率
 Table 2  Consumer Price All items Index for Saitama-shi, Japan and Ku-area of Tokyo - Percentage Changes

区　分
さ い た ま 市
Saitama-shi

全　　　　国
Japan

東京都区部
Ku-area of Tokyo

1993
　　　６ 1994

　年／年度（Year/Fiscal Year)

平成１年平均

　　　７ 1995

Average 1989

　　　５

　　　８ 1996
　　　９ 1997
　　　10 1998

　　　２ 1990
　　　３ 1991
　　　４ 1992

      28

      19

      22 2010

2012

      20 2008
      21 2009

      23 2011
      24

      26
      25 2013

      27 2015
2014

2016

　　　11 1999
　　　12 2000
　　　13 2001

2007

　　　14 2002
　　　15 2003
　　　16 2004
　　　17 2005
      18 2006

　　 　13

1993
　　 　６ 1994

　　 　２ 1990
　　 　３ 1991
　　 　４ 1992

Average 1989(Fiscal)

　　 　20 2008

　　 　25

　　 　12 2000

　　 　28 2016

2010

2012　　 　24

2001

　　 　15 2003

　　 　19 2007

　　 　21

2013
2014

2009
　　 　22

　　 　18 

2004

　　 　26

　　 　23 2011

      30 2018

　　 　30 2018

　　 　７ 1995

　　 　５

　　 　10 1998

　　 　８
　　 　９

　　 　11 1999

　　 　17 2005
2006

1997
1996

　　 　16 

2002　　 　14
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報酬等に関する当市の改定状況

人事院勧告

一般職の率 市長 副市長 教育長 議長 副議長 議員

892,000 759,000 704,000 441,000 391,000 370,000

16,000 13,000 12,000 8,000 7,000 7,000

892,000 759,000 704,000 441,000 391,000 370,000

― ― ― ― ― ―

892,000 759,000 704,000 441,000 391,000 370,000

― ― ― ― ― ―

874,000 744,000 690,000 441,000 391,000 370,000

△ 18,000 △ 15,000 △ 14,000 ― ― ―

874,000 744,000 690,000 441,000 391,000 370,000

― ― ― ― ― ―

874,000 744,000 690,000 441,000 391,000 370,000

― ― ― ― ― ―

874,000 744,000 690,000 441,000 391,000 370,000

― ― ― ― ― ―

874,000 744,000 690,000 441,000 391,000 370,000

― ― ― ― ― ―

874,000 744,000 690,000 441,000 391,000 370,000

― ― ― ― ― ―

874,000 744,000 690,000 441,000 391,000 370,000

― ― ― ― ― ―

872,000 742,000 688,000 440,000 390,000 369,000

△ 2,000 △ 2,000 △ 2,000 △ 1,000 △ 1,000 △ 1,000

871,000 741,000 687,000 440,000 390,000 369,000

△ 1,000 △ 1,000 △ 1,000 ― ― ―

871,000 741,000 687,000 440,000 390,000 369,000

― ― ― ― ― ―

871,000 741,000 687,000 440,000 390,000 369,000

― ― ― ― ― ―

871,000 741,000 687,000 440,000 390,000 369,000

― ― ― ― ― ―

871,000 741,000 687,000 440,000 390,000 369,000

― ― ― ― ― ―

871,000 741,000 687,000 440,000 390,000 369,000

― ― ― ― ― ―

871,000 741,000 687,000 440,000 390,000 369,000

― ― ― ― ― ―

871,000 741,000 687,000 440,000 390,000 369,000

― ― ― ― ― ―

911,000 776,000 720,000 450,000 400,000 379,000

40,000 35,000 33,000 10,000 10,000 10,000

911,000 776,000 720,000 450,000 400,000 379,000

― ― ― ― ― ―
R1 0.09% 0.19%

（注１）平成１６年の民間給与との較差は0.01％。水準改定以外の勧告（寒冷地手当の引下げ改定等）あり。
（注２）平成１８年の民間給与との較差は0.00％。水準改定以外の勧告（給与構造改革に関する改定）あり。
（注３）平成２０年の民間給与との較差は0.04％。水準改定以外の勧告（給与構造改革に関する改定等）あり。
（注４）平成３０年度以降の特別職の給料については、地域手当の廃止に伴い、手当相当額を給料に含む。

29 0.15% 0.20%

30 0.16% 0.22%

27 0.36% 0.15%

28 0.17% 0.24%

25 勧告なし ―

26 0.27% 0.22%

23 △0.23％ ―

24 勧告なし ―

21 △0.21％ △0.17％

22 △0.19％ △0.08％

19 0.35% 0.03%

20 勧告なし
（注３）

―

17 △0.36％ △0.3％

18 勧告なし
（注２）

―

15 △1.07％ △1.1％

16 勧告なし
（注１）

―

13 0.08% 据置き

14 △2.03％ △2.0％

11 0.28% 1.79%

12 0.12% 据置き

年度
人勧に基

づく一般職
の率

特別職（円） 議員（円）
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期末手当に関する人事院勧告と当市の改定状況

（単位：月）

年間支給月数

勧告月数

4.95 3.75 1.20 4.95 4.95 4.95

△ 0.30 △ 0.30 ― △ 0.30 △ 0.15 △ 0.15

4.75 3.60 1.15 4.75 4.75 4.75

△ 0.20 △ 0.15 △ 0.05 △ 0.20 △ 0.20 △ 0.20

4.70 3.55 1.15 4.70 4.70 4.70

△ 0.05 △ 0.05 ― △ 0.05 △ 0.05 △ 0.05

4.65 3.50 1.15 4.65 4.65 4.65

△ 0.05 △ 0.05 ― △ 0.05 △ 0.05 △ 0.05

4.40 3.00 1.40 4.40 4.40 4.40

△ 0.25 △ 0.50 0.25 △ 0.25 △ 0.25 △ 0.25

3.00 1.40 4.40 4.40 4.40

― ― ― ― ―

4.45 3.00 1.45 4.45 4.40 4.40

0.05 ― 0.05 0.05 ― ―

3.00 1.45 4.45 4.40 4.40

― ― ― ― ―

4.50 3.00 1.50 4.50 4.40 4.40

0.05 ― 0.05 0.05 ― ―

3.00 1.50 4.50 4.40 4.40

― ― ― ― ―

暫定凍結（注１） 2.85 1.45 4.30 4.20 4.20

△ 0.20 △ 0.15 △ 0.05 △ 0.20 △ 0.20 △ 0.20

4.15 2.75 1.40 4.15 4.05 4.05

△ 0.15（注２） △ 0.10 △ 0.05 △ 0.15 △ 0.15 △ 0.15

3.95 2.60 1.35 3.95 3.85 4.05

△ 0.20 △ 0.15 △ 0.05 △ 0.20 △ 0.20 ―

2.60 1.35 3.95 3.85 4.05

― ― ― ― ―

2.60 1.35 3.95 3.85 4.05

― ― ― ― ―

2.60 1.35 3.95 3.85 4.05

― ― ― ― ―

4.10 2.60 1.50 4.10 3.85 4.05

0.15 ― 0.15 0.15 ― ―

4.20 2.60 1.60 4.20 3.85 4.05

0.10 ― 0.10 0.10 ― ―

4.30 2.60 1.70 4.30 3.85 4.05

0.10 ― 0.10 0.10 ― ―

4.40 2.60 1.80 4.40 3.85 4.05

0.10 ― 0.10 0.10 ― ―

4.45 2.60 1.85 4.45 3.85 4.05

0.05 ― 0.05 0.05 ― ―

4.50 2.60 1.90 4.50 3.90 4.10

0.05 ― 0.05 0.05 0.05 0.05
（注1）民間企業における夏季一時金の急激な減少を理由とし、臨時の給与勧告を行った。

（注2）5月の暫定凍結分は支給しないこととしたので、21年度は通算で0.35月分の引き下げとなった。

（注3）令和元年度の一般職の勤勉手当の改定は、令和2年3月議会に上程予定。

28

29

R1

30

24 勧告なし

25 勧告なし

26

27

勧告なし

勧告なし

17

18 勧告なし

19

20 勧告なし

16

21

5月

8月

22

23

11

12

13

14

15

人事院勧告 一般職
特別職
(期　末）

議　員
(期　末）年度 期　末 勤　勉 計
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平均 4.32 4.29 4.45
中央値 4.45 4.45 4.45

特別職
支給月数

議員
支給月数

一般職
支給月数
（勤勉手当含
む）

順位 順位 順位
1 さいたま市 3.35 38 3.3 39 4.45 1
2 川越市 4.45 1 4.45 1 4.45 1
3 熊谷市 4.45 1 4.45 1 4.45 1
4 川口市 3 40 3.7 37 4.45 1
5 行田市 4.25 35 4.05 35 4.45 1
6 秩父市 4.4 29 4.4 27 4.45 1
7 所沢市 4.45 1 4.45 1 4.45 1
8 飯能市 4.45 1 4.45 1 4.45 1
9 加須市 4.45 1 4.45 1 4.45 1

10 本庄市 4.4 29 4.4 27 4.45 1
11 東松山市 4.45 1 4.45 1 4.45 1
12 春日部市 4.45 1 4.45 1 4.45 1
13 狭山市 4.2 36 4.2 33 4.45 1
14 羽生市 4.3 33 4.3 32 4.45 1
15 鴻巣市 4.45 1 4.45 1 4.45 1
16 深谷市 4.45 1 4.45 1 4.45 1
17 上尾市 4.45 1 4.45 1 4.45 1
18 草加市 4.45 1 4.45 1 4.45 1
19 越谷市 4.45 1 4.45 1 4.45 1
20 蕨市 4.45 1 4.45 1 4.45 1
21 戸田市 4.45 1 4.45 1 4.45 1
22 入間市 4.45 1 4.45 1 4.45 1
23 朝霞市 4.45 1 3.75 36 4.45 1
24 志木市 4.35 32 4.35 30 4.45 1
25 和光市 4.3 33 3.3 39 4.45 1
26 新座市 3.35 38 3.35 38 4.45 1
27 桶川市 4.45 1 4.45 1 4.45 1
28 久喜市 4.45 1 4.45 1 4.45 1
29 北本市 4.45 1 4.45 1 4.45 1
30 八潮市 4.45 1 4.45 1 4.45 1
31 富士見市 3.9 37 4.1 34 4.45 1
32 三郷市 4.45 1 4.35 30 4.45 1
33 蓮田市 4.4 29 4.4 27 4.45 1
34 坂戸市 4.45 1 4.45 1 4.45 1
35 幸手市 4.45 1 4.45 1 4.45 1
36 鶴ヶ島市 4.45 1 4.45 1 4.45 1
37 日高市 4.45 1 4.45 1 4.45 1
38 吉川市 4.45 1 4.45 1 4.45 1
39 ふじみ野市 4.45 1 4.45 1 4.45 1
40 白岡市 4.45 1 4.45 1 4.45 1

※特別職は市長・副市長・教育長
※議員は議長・副議長・議員
※特別職及び議員は令和元年度全国市長会調査資料より
※一般職は令和元年度給与実態調査資料より
※特別職・議員・一般職の支給月数一致団体（４．４５月）：２６／４０団体

県内４０市の期末手当等支給月数

市名
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平均 931,025円 7.09% 950,728円 4.32 4,947,478円 16,356,214円
中央値 910,000円 6.00% 928,500円 4.45 4,914,150円 16,100,190円

給料月額 地域手当
給料月額＋
地域手当

支給月数
期末手当
年間支給額
見込み

総収入推計
（給料月額等
＋期末手当）

順
位

順
位

順
位

順
位

順
位

順
位

1 さいたま市 1,210,000 1 15% 1 1,391,500 1 3.35 38 6,607,205 1 23,305,205 1
4 川口市 1,146,000 2 9% 4 1,249,140 2 3 40 5,356,404 7 20,346,084 2
2 川越市 1,073,000 3 6% 5 1,137,380 3 4.45 1 6,073,609 2 19,722,169 3

19 越谷市 1,051,000 4 1,051,000 4 4.45 1 5,612,340 3 18,224,340 4
18 草加市 1,040,000 5 1,040,000 5 4.45 1 5,553,600 4 18,033,600 5
7 所沢市 1,029,000 6 1,029,000 6 4.45 1 5,494,860 5 17,842,860 6

11 東松山市 904,000 24 12% 2 1,012,480 7 4.45 1 5,406,643 6 17,556,403 7
12 春日部市 982,000 7 982,000 10 4.45 1 5,243,880 8 17,027,880 8
5 行田市 933,000 13 6% 5 988,980 9 4.25 35 5,043,798 16 16,911,558 9

21 戸田市 970,000 8 970,000 11 4.45 1 5,179,800 9 16,819,800 10
22 入間市 931,000 14 4% 8 968,240 13 4.45 1 5,170,402 10 16,789,282 11
16 深谷市 910,000 20 6% 5 964,600 14 4.45 1 5,150,964 11 16,726,164 12
28 久喜市 957,000 10 957,000 15 4.45 1 5,110,380 12 16,594,380 13
13 狭山市 970,000 8 970,000 11 4.2 36 4,888,800 21 16,528,800 14
32 三郷市 950,000 11 950,000 16 4.45 1 5,073,000 13 16,473,000 15
3 熊谷市 920,000 17 3% 10 947,600 17 4.45 1 5,060,184 14 16,431,384 16
9 加須市 910,000 20 4% 8 946,400 18 4.45 1 5,053,776 15 16,410,576 17

15 鴻巣市 937,000 12 937,000 19 4.45 1 5,003,580 17 16,247,580 18
26 新座市 918,000 18 10% 3 1,009,800 8 3.35 38 4,059,396 40 16,176,996 19
8 飯能市 930,000 15 930,000 20 4.45 1 4,966,200 18 16,126,200 20

17 上尾市 900,000 27 3% 10 927,000 21 4.45 1 4,950,180 19 16,074,180 21
34 坂戸市 925,000 16 925,000 22 4.45 1 4,939,500 20 16,039,500 22
30 八潮市 905,000 22 905,000 24 4.45 1 4,832,700 22 15,692,700 23
23 朝霞市 903,000 25 903,000 26 4.45 1 4,822,020 23 15,658,020 24
27 桶川市 902,000 26 902,000 27 4.45 1 4,816,680 24 15,640,680 25
29 北本市 900,000 27 900,000 28 4.45 1 4,806,000 25 15,606,000 26
14 羽生市 905,000 22 905,000 24 4.3 33 4,669,800 29 15,529,800 27
10 本庄市 890,000 29 890,000 29 4.4 29 4,699,200 27 15,379,200 28
20 蕨市 885,000 30 885,000 30 4.45 1 4,725,900 26 15,345,900 29
39 ふじみ野市 879,000 32 879,000 32 4.45 1 4,693,860 28 15,241,860 30
6 秩父市 880,000 31 880,000 31 4.4 29 4,646,400 31 15,206,400 31

31 富士見市 911,000 19 911,000 23 3.9 37 4,263,480 39 15,195,480 32
36 鶴ヶ島市 873,000 33 873,000 33 4.45 1 4,661,820 30 15,137,820 33
24 志木市 868,000 34 868,000 34 4.35 32 4,530,960 33 14,946,960 34
37 日高市 858,000 35 858,000 35 4.45 1 4,581,720 32 14,877,720 35
38 吉川市 845,000 37 845,000 37 4.45 1 4,512,300 34 14,652,300 36
33 蓮田市 845,000 37 845,000 37 4.4 29 4,461,600 36 14,601,600 37
35 幸手市 839,000 39 839,000 39 4.45 1 4,480,260 35 14,548,260 38
25 和光市 847,000 36 847,000 36 4.3 33 4,370,520 37 14,534,520 39
40 白岡市 810,000 40 810,000 40 4.45 1 4,325,400 38 14,045,400 40

※令和元年度全国市長会調査資料に基づき独自に試算しています。

県内４０市の特別職【市長】の総収入順位表

市名

資料7



平均 785,625円 7.09% 801,825円 4.32 4,174,465円 13,796,368円
中央値 775,500円 6.00% 784,000円 4.45 4,138,500円 13,546,647円

給料月額 地域手当
給料月額＋
地域手当

支給月数
期末手当
年間支給額
見込み

総収入推計
（給料月額等
＋期末手当）

順
位

順
位

順
位

順
位

順
位

順
位

1 さいたま市 951,000 1 15% 1 1,093,650 1 3.35 38 5,192,936 1 18,316,736 1
4 川口市 942,000 2 9% 4 1,026,780 2 3 40 4,402,908 8 16,724,268 2
2 川越市 896,000 3 6% 5 949,760 3 4.45 1 5,071,718 2 16,468,838 3

19 越谷市 882,000 4 882,000 4 4.45 1 4,709,880 3 15,293,880 4
7 所沢市 876,000 5 876,000 5 4.45 1 4,677,840 4 15,189,840 5

18 草加市 875,000 6 875,000 6 4.45 1 4,672,500 5 15,172,500 6
11 東松山市 747,000 32 12% 2 836,640 8 4.45 1 4,467,658 6 14,507,338 7
12 春日部市 832,000 7 832,000 9 4.45 1 4,442,880 7 14,426,880 8
5 行田市 780,000 17 6% 5 826,800 10 4.25 35 4,216,680 17 14,138,280 9

22 入間市 783,000 14 4% 8 814,320 12 4.45 1 4,348,469 9 14,120,309 10
21 戸田市 814,000 9 814,000 13 4.45 1 4,346,760 10 14,114,760 11
9 加須市 782,000 16 4% 8 813,280 14 4.45 1 4,342,915 11 14,102,275 12

28 久喜市 805,000 10 805,000 15 4.45 1 4,298,700 12 13,958,700 13
13 狭山市 815,000 8 815,000 11 4.2 36 4,107,600 24 13,887,600 14
16 深谷市 755,000 29 6% 5 800,300 16 4.45 1 4,273,602 13 13,877,202 15
3 熊谷市 776,000 19 3% 10 799,280 17 4.45 1 4,268,155 14 13,859,515 16

15 鴻巣市 791,000 11 791,000 18 4.45 1 4,223,940 15 13,715,940 17
32 三郷市 790,000 12 790,000 19 4.45 1 4,218,600 16 13,698,600 18
8 飯能市 785,000 13 785,000 20 4.45 1 4,191,900 18 13,611,900 19

34 坂戸市 783,000 14 783,000 21 4.45 1 4,181,220 19 13,577,220 20
26 新座市 767,000 24 10% 3 843,700 7 3.35 38 3,391,674 40 13,516,074 21
20 蕨市 775,000 21 775,000 24 4.45 1 4,138,500 20 13,438,500 22
30 八潮市 775,000 21 775,000 24 4.45 1 4,138,500 20 13,438,500 22
17 上尾市 750,000 30 3% 10 772,500 26 4.45 1 4,125,150 22 13,395,150 24
27 桶川市 770,000 23 770,000 27 4.45 1 4,111,800 23 13,351,800 25
14 羽生市 778,000 18 778,000 22 4.3 33 4,014,480 27 13,350,480 26
23 朝霞市 766,000 25 766,000 28 4.45 1 4,090,440 25 13,282,440 27
29 北本市 760,000 27 760,000 30 4.45 1 4,058,400 26 13,178,400 28
24 志木市 764,000 26 764,000 29 4.35 32 3,988,080 29 13,156,080 29
10 本庄市 756,000 28 756,000 31 4.4 29 3,991,680 28 13,063,680 30
31 富士見市 776,000 19 776,000 23 3.9 37 3,631,680 39 12,943,680 31
6 秩父市 749,000 31 749,000 32 4.4 29 3,954,720 32 12,942,720 32

39 ふじみ野市 745,000 33 745,000 33 4.45 1 3,978,300 30 12,918,300 33
36 鶴ヶ島市 741,000 34 741,000 34 4.45 1 3,956,940 31 12,848,940 34
37 日高市 728,000 35 728,000 35 4.45 1 3,887,520 33 12,623,520 35
35 幸手市 727,000 36 727,000 36 4.45 1 3,882,180 34 12,606,180 36
25 和光市 725,000 37 725,000 37 4.3 33 3,741,000 37 12,441,000 37
38 吉川市 715,000 38 715,000 38 4.45 1 3,818,100 35 12,398,100 38
33 蓮田市 712,000 39 712,000 39 4.4 29 3,759,360 36 12,303,360 39
40 白岡市 686,000 40 686,000 40 4.45 1 3,663,240 38 11,895,240 40

※令和元年度全国市長会調査資料に基づき独自に試算しています。

県内４０市の特別職【副市長】の総収入順位表

市名

資料8



平均 719,150円 7.09% 733,551円 4.32 3,821,320円 12,623,935円
中央値 715,000円 6.00% 722,990円 4.45 3,808,698円 12,458,820円

給料月額 地域手当
給料月額＋
地域手当

支給月数
期末手当
年間支給額
見込み

総収入推計
（給料月額等
＋期末手当）

順
位

順
位

順
位

順
位

順
位

順
位

1 さいたま市 792,000 3 15% 1 910,800 1 3.35 38 4,324,716 2 15,254,316 1
2 川越市 801,000 2 6% 5 849,060 3 4.45 1 4,533,980 1 14,722,700 2
4 川口市 814,000 1 9% 4 887,260 2 3 40 3,804,636 21 14,451,756 3

19 越谷市 782,000 4 782,000 4 4.45 1 4,175,880 3 13,559,880 4
7 所沢市 781,000 5 781,000 5 4.45 1 4,170,540 4 13,542,540 5

11 東松山市 689,000 34 12% 2 771,680 7 4.45 1 4,120,771 5 13,380,931 6
12 春日部市 761,000 6 761,000 8 4.45 1 4,063,740 6 13,195,740 7
18 草加市 750,000 7 750,000 9 4.45 1 4,005,000 7 13,005,000 8
22 入間市 720,000 15 4% 8 748,800 11 4.45 1 3,998,592 8 12,984,192 9
9 加須市 719,000 18 4% 8 747,760 12 4.45 1 3,993,038 9 12,966,158 10

21 戸田市 746,000 9 746,000 13 4.45 1 3,983,640 10 12,935,640 11
3 熊谷市 718,000 19 3% 10 739,540 15 4.45 1 3,949,144 11 12,823,624 12

13 狭山市 750,000 7 750,000 9 4.2 36 3,780,000 24 12,780,000 13
28 久喜市 737,000 10 737,000 16 4.45 1 3,935,580 12 12,779,580 14
5 行田市 702,000 25 6% 5 744,120 14 4.25 35 3,795,012 22 12,724,452 15
8 飯能市 725,000 11 725,000 17 4.45 1 3,871,500 13 12,571,500 16

15 鴻巣市 725,000 11 725,000 17 4.45 1 3,871,500 13 12,571,500 16
30 八潮市 725,000 11 725,000 17 4.45 1 3,871,500 13 12,571,500 16
16 深谷市 683,000 37 6% 5 723,980 20 4.45 1 3,866,053 16 12,553,813 19
32 三郷市 720,000 15 720,000 22 4.45 1 3,844,800 17 12,484,800 20
24 志木市 722,000 14 722,000 21 4.35 32 3,768,840 25 12,432,840 21
17 上尾市 695,000 30 3% 10 715,850 24 4.45 1 3,822,639 18 12,412,839 22
20 蕨市 715,000 20 715,000 25 4.45 1 3,818,100 19 12,398,100 23
27 桶川市 714,000 22 714,000 27 4.45 1 3,812,760 20 12,380,760 24
26 新座市 702,000 25 10% 3 772,200 6 3.35 38 3,104,244 40 12,370,644 25
34 坂戸市 709,000 23 709,000 28 4.45 1 3,786,060 23 12,294,060 26
14 羽生市 715,000 20 715,000 25 4.3 33 3,689,400 30 12,269,400 27
29 北本市 703,000 24 703,000 29 4.45 1 3,754,020 26 12,190,020 28
23 朝霞市 701,000 27 701,000 30 4.45 1 3,743,340 27 12,155,340 29
35 幸手市 696,000 29 696,000 32 4.45 1 3,716,640 28 12,068,640 30
10 本庄市 697,000 28 697,000 31 4.4 29 3,680,160 31 12,044,160 31
36 鶴ヶ島市 694,000 31 694,000 33 4.45 1 3,705,960 29 12,033,960 32
31 富士見市 720,000 15 720,000 22 3.9 37 3,369,600 39 12,009,600 33
6 秩父市 693,000 32 693,000 34 4.4 29 3,659,040 33 11,975,040 34

39 ふじみ野市 689,000 34 689,000 36 4.45 1 3,679,260 32 11,947,260 35
25 和光市 693,000 32 693,000 34 4.3 33 3,575,880 36 11,891,880 36
37 日高市 685,000 36 685,000 37 4.45 1 3,657,900 34 11,877,900 37
38 吉川市 677,000 38 677,000 38 4.45 1 3,615,180 35 11,739,180 38
33 蓮田市 665,000 39 665,000 39 4.4 29 3,511,200 37 11,491,200 39
40 白岡市 641,000 40 641,000 40 4.45 1 3,422,940 38 11,114,940 40

※令和元年度全国市長会調査資料に基づき独自に試算しています。

県内４０市の特別職【教育長】の総収入順位表

市名

資料9



平均 497,075円 497,075円 4.29 2,578,343円 8,543,243円
中央値 467,000円 467,000円 4.45 2,453,730円 8,086,140円

報酬額
報酬＋地域
手当

支給月数
期末手当
年間支給額
見込み

総収入推計
（報酬＋期末
手当）

順
位

順
位

順
位

順
位

順
位

1 さいたま市 977,000 1 977,000 1 3.3 39 4,674,945 1 16,398,945 1
4 川口市 728,000 2 728,000 2 3.7 37 3,905,720 2 12,641,720 2
7 所沢市 660,000 3 660,000 3 4.45 1 3,524,400 3 11,444,400 3

19 越谷市 657,000 4 657,000 4 4.45 1 3,508,380 4 11,392,380 4
2 川越市 641,000 5 641,000 5 4.45 1 3,422,940 5 11,114,940 5
3 熊谷市 542,000 6 542,000 6 4.45 1 2,894,280 6 9,398,280 6

18 草加市 540,000 7 540,000 7 4.45 1 2,883,600 7 9,363,600 7
21 戸田市 540,000 7 540,000 7 4.45 1 2,883,600 7 9,363,600 7
12 春日部市 537,000 9 537,000 9 4.45 1 2,867,580 9 9,311,580 9
17 上尾市 505,000 11 505,000 11 4.45 1 2,696,700 10 8,756,700 10
13 狭山市 510,000 10 510,000 10 4.2 33 2,570,400 14 8,690,400 11
22 入間市 493,000 12 493,000 12 4.45 1 2,632,620 11 8,548,620 12
16 深谷市 492,000 13 492,000 13 4.45 1 2,627,280 12 8,531,280 13
32 三郷市 490,000 14 490,000 14 4.35 30 2,557,800 15 8,437,800 14
28 久喜市 483,000 15 483,000 15 4.45 1 2,579,220 13 8,375,220 15
20 蕨市 475,000 17 475,000 17 4.45 1 2,536,500 16 8,236,500 16
34 坂戸市 471,000 18 471,000 18 4.45 1 2,515,140 17 8,167,140 17
8 飯能市 470,000 19 470,000 19 4.45 1 2,509,800 18 8,149,800 18

11 東松山市 470,000 19 470,000 19 4.45 1 2,509,800 18 8,149,800 18
5 行田市 482,000 16 482,000 16 4.05 35 2,342,520 24 8,126,520 20

39 ふじみ野市 464,000 21 464,000 21 4.45 1 2,477,760 20 8,045,760 21
30 八潮市 455,000 24 455,000 24 4.45 1 2,429,700 21 7,889,700 22
9 加須市 452,000 25 452,000 25 4.45 1 2,413,680 22 7,837,680 23

15 鴻巣市 450,000 26 450,000 26 4.45 1 2,403,000 23 7,803,000 24
14 羽生市 449,000 28 449,000 28 4.3 32 2,316,840 26 7,704,840 25
31 富士見市 450,000 26 450,000 26 4.1 34 2,214,000 35 7,614,000 26
23 朝霞市 460,000 23 460,000 23 3.75 36 2,070,000 37 7,590,000 27
27 桶川市 437,000 29 437,000 29 4.45 1 2,333,580 25 7,577,580 28
36 鶴ヶ島市 433,000 30 433,000 30 4.45 1 2,312,220 27 7,508,220 29
35 幸手市 432,000 31 432,000 31 4.45 1 2,306,880 28 7,490,880 30
38 吉川市 431,000 32 431,000 32 4.45 1 2,301,540 29 7,473,540 31
29 北本市 429,000 34 429,000 34 4.45 1 2,290,860 30 7,438,860 32
37 日高市 429,000 34 429,000 34 4.45 1 2,290,860 30 7,438,860 32
26 新座市 463,000 22 463,000 22 3.35 38 1,861,260 39 7,417,260 34
24 志木市 430,000 33 430,000 33 4.35 30 2,244,600 32 7,404,600 35
10 本庄市 425,000 37 425,000 37 4.4 27 2,244,000 33 7,344,000 36
33 蓮田市 420,000 38 420,000 38 4.4 27 2,217,600 34 7,257,600 37
6 秩父市 412,000 39 412,000 39 4.4 27 2,084,720 36 7,028,720 38

25 和光市 427,000 36 427,000 36 3.3 39 1,690,920 40 6,814,920 39
40 白岡市 372,000 40 372,000 40 4.45 1 1,986,480 38 6,450,480 40

※令和元年度全国市長会調査資料に基づき独自に試算しています。

県内４０市の特別職【議長】の総収入順位表

市名

資料10



平均 441,775円 441,775円 4.29 2,291,220円 7,592,520円
中央値 414,000円 414,000円 4.45 2,189,400円 7,135,410円

報酬額
報酬＋地域
手当

支給月数
期末手当
年間支給額
見込み

総収入推計
（報酬＋期末
手当）

順
位

順
位

順
位

順
位

順
位

1 さいたま市 873,000 1 873,000 1 3.3 39 4,177,305 1 14,653,305 1
4 川口市 664,000 2 664,000 2 3.7 37 3,562,360 2 11,530,360 2

19 越谷市 591,000 3 591,000 3 4.45 1 3,155,940 3 10,247,940 3
2 川越市 588,000 4 588,000 4 4.45 1 3,139,920 4 10,195,920 4
7 所沢市 580,000 5 580,000 5 4.45 1 3,097,200 5 10,057,200 5

18 草加市 505,000 6 505,000 6 4.45 1 2,696,700 6 8,756,700 6
21 戸田市 490,000 7 490,000 7 4.45 1 2,616,600 7 8,496,600 7
12 春日部市 478,000 8 478,000 8 4.45 1 2,552,520 8 8,288,520 8
3 熊谷市 470,000 9 470,000 9 4.45 1 2,509,800 9 8,149,800 9

17 上尾市 460,000 10 460,000 10 4.45 1 2,456,400 10 7,976,400 10
13 狭山市 460,000 10 460,000 10 4.2 33 2,318,400 13 7,838,400 11
32 三郷市 450,000 12 450,000 12 4.35 30 2,349,000 12 7,749,000 12
22 入間市 440,000 13 440,000 13 4.45 1 2,349,600 11 7,629,600 13
28 久喜市 433,000 14 433,000 14 4.45 1 2,312,220 14 7,508,220 14
16 深谷市 428,000 16 428,000 16 4.45 1 2,285,520 15 7,421,520 15
20 蕨市 425,000 17 425,000 17 4.45 1 2,269,500 16 7,369,500 16
5 行田市 429,000 15 429,000 15 4.05 35 2,084,940 24 7,232,940 17

11 東松山市 417,000 19 417,000 19 4.45 1 2,226,780 17 7,230,780 18
30 八潮市 415,000 20 415,000 20 4.45 1 2,216,100 18 7,196,100 19
34 坂戸市 413,000 21 413,000 21 4.45 1 2,205,420 19 7,161,420 20
8 飯能市 410,000 22 410,000 22 4.45 1 2,189,400 20 7,109,400 21

39 ふじみ野市 410,000 22 410,000 22 4.45 1 2,189,400 20 7,109,400 21
9 加須市 404,000 24 404,000 24 4.45 1 2,157,360 22 7,005,360 23

15 鴻巣市 400,000 26 400,000 26 4.45 1 2,136,000 23 6,936,000 24
14 羽生市 401,000 25 401,000 25 4.3 32 2,069,160 25 6,881,160 25
31 富士見市 400,000 26 400,000 26 4.1 34 1,968,000 34 6,768,000 26
26 新座市 420,000 18 420,000 18 3.35 38 1,688,400 38 6,728,400 27
27 桶川市 384,000 29 384,000 29 4.45 1 2,050,560 26 6,658,560 28
35 幸手市 382,000 30 382,000 30 4.45 1 2,039,880 27 6,623,880 29
23 朝霞市 400,000 26 400,000 26 3.75 36 1,800,000 37 6,600,000 30
36 鶴ヶ島市 379,000 32 379,000 32 4.45 1 2,023,860 28 6,571,860 31
38 吉川市 376,000 34 376,000 34 4.45 1 2,007,840 29 6,519,840 32
24 志木市 378,000 33 378,000 33 4.35 30 1,973,160 32 6,509,160 33
37 日高市 373,000 36 373,000 36 4.45 1 1,991,820 30 6,467,820 34
10 本庄市 374,000 35 374,000 35 4.4 27 1,974,720 31 6,462,720 35
29 北本市 369,000 37 369,000 37 4.45 1 1,970,460 33 6,398,460 36
33 蓮田市 365,000 38 365,000 38 4.4 27 1,927,200 35 6,307,200 37
6 秩父市 361,000 39 361,000 39 4.4 27 1,826,660 36 6,158,660 38

25 和光市 382,000 30 382,000 30 3.3 39 1,512,720 40 6,096,720 39
40 白岡市 294,000 40 294,000 40 4.45 1 1,569,960 39 5,097,960 40

※令和元年度全国市長会調査資料に基づき独自に試算しています。

県内４０市の特別職【副議長】の総収入順位表

市名

資料11



平均 417,400円 417,400円 4.29 2,164,972円 7,173,772円
中央値 392,500円 392,500円 4.45 2,047,890円 6,719,250円

報酬額
報酬＋地域
手当

支給月数
期末手当
年間支給額
見込み

総収入推計
（報酬＋期末
手当）

順
位

順
位

順
位

順
位

順
位

1 さいたま市 807,000 1 807,000 1 3.3 39 3,861,495 1 13,545,495 1
4 川口市 621,000 2 621,000 2 3.7 37 3,331,665 2 10,783,665 2
2 川越市 576,000 3 576,000 3 4.45 1 3,075,840 3 9,987,840 3

19 越谷市 575,000 4 575,000 4 4.45 1 3,070,500 4 9,970,500 4
7 所沢市 560,000 5 560,000 5 4.45 1 2,990,400 5 9,710,400 5

18 草加市 470,000 6 470,000 6 4.45 1 2,509,800 6 8,149,800 6
3 熊谷市 450,000 7 450,000 7 4.45 1 2,403,000 7 7,803,000 7

12 春日部市 450,000 7 450,000 7 4.45 1 2,403,000 7 7,803,000 7
21 戸田市 450,000 7 450,000 7 4.45 1 2,403,000 7 7,803,000 7
17 上尾市 435,000 11 435,000 11 4.45 1 2,322,900 10 7,542,900 10
13 狭山市 440,000 10 440,000 10 4.2 33 2,217,600 12 7,497,600 11
32 三郷市 430,000 12 430,000 12 4.35 30 2,244,600 11 7,404,600 12
20 蕨市 415,000 13 415,000 13 4.45 1 2,216,100 13 7,196,100 13
22 入間市 414,000 14 414,000 14 4.45 1 2,210,760 14 7,178,760 14
28 久喜市 410,000 15 410,000 15 4.45 1 2,189,400 15 7,109,400 15
16 深谷市 403,000 17 403,000 17 4.45 1 2,152,020 16 6,988,020 16
11 東松山市 402,000 18 402,000 18 4.45 1 2,146,680 17 6,970,680 17
5 行田市 407,000 16 407,000 16 4.05 35 1,978,020 24 6,862,020 18

30 八潮市 395,000 20 395,000 20 4.45 1 2,109,300 18 6,849,300 19
34 坂戸市 390,000 21 390,000 21 4.45 1 2,082,600 19 6,762,600 20
8 飯能市 385,000 22 385,000 22 4.45 1 2,055,900 20 6,675,900 21

39 ふじみ野市 382,000 23 382,000 23 4.45 1 2,039,880 21 6,623,880 22
9 加須市 378,000 26 378,000 26 4.45 1 2,018,520 22 6,554,520 23

15 鴻巣市 377,000 27 377,000 27 4.45 1 2,013,180 23 6,537,180 24
14 羽生市 375,000 28 375,000 28 4.3 32 1,935,000 25 6,435,000 25
31 富士見市 379,000 24 379,000 24 4.1 34 1,864,680 31 6,412,680 26
26 新座市 400,000 19 400,000 19 3.35 38 1,608,000 38 6,408,000 27
23 朝霞市 379,000 24 379,000 24 3.75 36 1,705,500 37 6,253,500 28
27 桶川市 358,000 29 358,000 29 4.45 1 1,911,720 26 6,207,720 29
36 鶴ヶ島市 355,000 32 355,000 32 4.45 1 1,895,700 27 6,155,700 30
24 志木市 357,000 30 357,000 30 4.35 30 1,863,540 34 6,147,540 31
35 幸手市 353,000 33 353,000 33 4.45 1 1,885,020 28 6,121,020 32
38 吉川市 353,000 33 353,000 33 4.45 1 1,885,020 28 6,121,020 32
29 北本市 352,000 36 352,000 36 4.45 1 1,879,680 30 6,103,680 34
10 本庄市 353,000 33 353,000 33 4.4 27 1,863,840 32 6,099,840 35
37 日高市 349,000 37 349,000 37 4.45 1 1,863,660 33 6,051,660 36
33 蓮田市 345,000 38 345,000 38 4.4 27 1,821,600 35 5,961,600 37
6 秩父市 343,000 39 343,000 39 4.4 27 1,735,580 36 5,851,580 38

25 和光市 357,000 30 357,000 30 3.3 39 1,413,720 40 5,697,720 39
40 白岡市 266,000 40 266,000 40 4.45 1 1,420,440 39 4,612,440 40

※令和元年度全国市長会調査資料に基づき独自に試算しています。

県内４０市の特別職【議員】の総収入順位表

市名

資料12



人口・財政規模等が類似している他の地方公共団体の比較

・特別職の給料月額
※H31.4.1現在で作成の市長会調査データより抜粋（人口・財政規模（市税収入）が類似している団体を抽出）

地域手当含む 地域手当含む 地域手当含む
行田市 933,000円 988,980円 780,000円 826,800円 702,000円 744,120円 4.25月
東松山市 904,000円 1,012,480円 747,000円 836,640円 689,000円 771,680円 4.45月
和光市 847,000円 847,000円 725,000円 725,000円 693,000円 693,000円 4.3月
八潮市 905,000円 905,000円 775,000円 775,000円 725,000円 725,000円 4.45月
富士見市 911,000円 911,000円 776,000円 776,000円 720,000円 720,000円 3.9月
坂戸市 925,000円 925,000円 783,000円 783,000円 709,000円 709,000円 4.45月
ふじみ野市 879,000円 879,000円 745,000円 745,000円 689,000円 689,000円 4.45月

・市議会議員の報酬月額
市名 議長 副議長

常任
委員長

議会・運営
委員長

議員
期末手当

年間支給月
行田市 482,000円 429,000円 416,000円 416,000円 407,000円 4.05月
東松山市 470,000円 417,000円 412,000円 412,000円 402,000円 4.45月
和光市 427,000円 382,000円 367,000円 367,000円 357,000円 3.3月
八潮市 455,000円 415,000円 400,000円 400,000円 395,000円 4.45月
富士見市 450,000円 400,000円 379,000円 4.1月
坂戸市 471,000円 413,000円 401,000円 401,000円 390,000円 4.45月
ふじみ野市 464,000円 410,000円 396,000円 396,000円 382,000円 4.45月

・特別職の年収及び住民１人当たり額等
※年収（給料＋期末手当）

市名 市長 副市長 教育長 地域手当 通勤手当 H31.1.1人口 世帯数

行田市 16,911,558円 14,138,280円 12,724,452円 6% あり 81,411 34,670
東松山市 17,556,403円 14,507,338円 13,380,931円 12% 90,290 39,910
和光市 14,534,520円 12,441,000円 11,891,880円 あり 82,785 41,049
八潮市 15,692,700円 13,438,500円 12,571,500円 90,861 42,479
富士見市 15,195,480円 12,943,680円 12,009,600円 あり 111,167 51,216
坂戸市 16,039,500円 13,577,220円 12,294,060円 101,214 45,775
ふじみ野市 15,241,860円 12,918,300円 11,947,260円 あり 114,292 51,686

市名 市長 副市長 教育長 市長 副市長 教育長 市長 副市長 教育長
行田市 0.16% 0.13% 0.12% 208円 174円 156円 488円 408円 367円
東松山市 0.13% 0.11% 0.10% 194円 161円 148円 440円 364円 335円
和光市 0.10% 0.09% 0.08% 176円 150円 144円 354円 303円 290円
八潮市 0.09% 0.08% 0.07% 173円 148円 138円 369円 316円 296円
富士見市 0.10% 0.09% 0.08% 137円 116円 108円 297円 253円 234円
坂戸市 0.12% 0.10% 0.09% 158円 134円 121円 350円 297円 269円
ふじみ野市 0.09% 0.08% 0.07% 133円 113円 105円 295円 250円 231円

・市議会議員の報酬額総額及び住民１人当たり額等
※報酬額総額（報酬＋期末手当）

市名 議長 副議長 議員

行田市 8,126,520円 7,232,940円 6,862,020円
東松山市 8,149,800円 7,230,780円 6,970,680円
和光市 6,814,920円 6,096,720円 5,697,720円
八潮市 7,889,700円 7,196,100円 6,849,300円
富士見市 7,614,000円 6,768,000円 6,412,680円
坂戸市 8,167,140円 7,161,420円 6,762,600円
ふじみ野市 8,045,760円 7,109,400円 6,623,880円

市名 議長 副議長 議員 議長 副議長 議員 議長 副議長 議員
行田市 0.08% 0.07% 0.06% 100円 89円 84円 234円 209円 198円
東松山市 0.06% 0.06% 0.05% 90円 80円 77円 204円 181円 175円
和光市 0.05% 0.04% 0.04% 82円 74円 69円 166円 149円 139円
八潮市 0.05% 0.04% 0.04% 87円 79円 75円 186円 169円 161円
富士見市 0.05% 0.04% 0.04% 68円 61円 58円 149円 132円 125円
坂戸市 0.06% 0.05% 0.05% 81円 71円 67円 178円 156円 148円
ふじみ野市 0.05% 0.04% 0.04% 70円 62円 58円 156円 138円 128円

住民基本台帳　H31.1.1現在 29年度決算額

人口１人当たり 世帯当たり

対市税総額 人口１人当たり 世帯当たり

対市税総額

15,222,949,695円
13,456,544,433円
16,241,336,000円

市税総額

10,584,400,680円
13,117,575,543円
14,561,514,411円
16,814,578,655円

市名
市長 副市長 教育長 期末手当

年間支給月

資料13



議会議員の会期日数

※H31.4調査時点
市名 H30.6議会 H30.9議会 H30.12議会 H31.3議会 合計 議員数

行田市 23日 24日 24日 30日 101日 20人
東松山市 22日 26日 22日 32日 102日 21人
和光市 20日 23日 19日 27日 89日 18人
八潮市 20日 19日 18日 21日 78日 21人
富士見市 22日 29日 22日 28日 101日 21人
坂戸市 22日 24日 22日 23日 91日 20人
ふじみ野市 15日 20日 15日 19日 69日 21人

【参考】
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